
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 953 - 28 de Maio de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI NO 1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 4.161 DE 27 DE MAIO DE 2021.
 
 

DECRETO N°4.161 DE 27 DE MAIO DE 2021. 
 

“ DECRETA PONTO FACULTATIVO ”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade co a Lei Orgânica Municipal, 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1º - Fica decretado ponto facultativo no ano de 2021, para cumprimento pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, 
sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais:  

  

I - 04 de junho (sexta-feira), posterior ao feriado de Corpus Christi. 

 

Parágrafo Único - Não se submetem ao ponto facultativo as unidades de saúde do município com 
aplicação da vacina do COVI-19, Hospital, a Guarda Municipal e a Defesa Civil ficando a cargo das 
Secretarias competentes eventual escala de regime de plantão. 

 

Art.2º-Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos 
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.  

 

Art. 3º-É vedado aos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta antecipar ou 
postergar ponto facultativo em discordância com o que dispõe este Decreto.  

 

Art.4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2021. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°4.163 DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 
ALTERA O DECRETO N°4.160 DE 19 DE MAIO DE 

2021-DÁ CONTINUIDADE AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO 

À VIDA RELATIVAS A COVID-19 EM FACE DO 

CENÁRIO FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor; 
 
 

CONSIDERANDO o acórdão proferido pelo Supremo Tribunal Federal no 

Referendo na Medida Cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6.343-

DF, que ratificou a competência administrativa concorrente dos entes federados 

para a adoção de medidas de combate à pandemia de COVID-19; 

DECRETA: 

 

Art.1º-Este Decreto dispõe em caráter excepcional e temporário, sob Medidas 

emergenciais de natureza restritiva ao funcionamento de atividades econômicas e 

à permanência de pessoas nas áreas públicas do Município, a vigorar a partir de 

00h00min do dia 28 de maio de 2021 até às 23h:59min do dia 15 de Junho de 

2021, exceto o que for especificamente disposto de forma diversa. 

 

Art.2°-Permanece suspenso:  

 

I – O funcionamento de boates, danceteria e salão de danças; 

 

II- A realização de festas que necessitam de autorização transitória, em áreas 

públicas e particulares. 

 

Art.3°-As atividades em casas de espetáculo e as apresentações artísticas em 

espaços de evento deverão observar com rigor: 

 

I-Atendimento de mediadas permanentes e variáveis de proteção à vida; 

 

II-a Vedação de formação de filas de espera e de aglomerações na entrada e 

saída; 

 

III-a capacidade de lotação máxima somente com público sentado de;  
 
a)40% em locais fechados ; 

b)60% locais abertos. 

 

IV- o distanciamento mínimo de 1,5 metros entre os participantes. 

 

Art.4°-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    GABINETE DO PREFEITO, 28 DE MAIO DE 2021. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.163 DE 28 DE MAIO DE 2021.

AVISO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2021 

 

Nos termos do Edital de Chamamento Público n.º 001/2021 para o Credenciamento e 

Qualificação de Organizações Sociais na área de saúde no Município de Cachoeiras de 

Macacu, RJ, ficam os interessados em se credenciar intimados que os requerimentos 

poderão ser enviados até o dia 07 de junho de 2021 e que após esta data não serão 

aceitos novos pedidos de credenciamento com base nesse edital. 

 

Ficam as empresas, Projeto Social Cresce Comunidade – Prima Qualitá – CNPJ: 

40.289.134/0001-99, AFNE – Associação Filantrópica Nova Esperança CNPJ: 

06.058.863/0001-04, INVISA – Instituto Vida e Saúde CNPJ: 05.997.585/0001-80, IMG – 

Instituto Multi Gestão CNPJ: 15.482.841/0001-50 e Instituto Social de Profissionais em 

Prol da Saúde e Desenvolvimento – ISPPSD CNPJ: 41.018.561/0001-03 intimadas a 

apresentarem, também até o dia 07 de junho de 2021, eventuais documentos 

complementares que comprovem a sua aptidão para serem credenciadas como 

Organizações Sociais no Município de Cachoeiras de Macacu, RJ, na forma da Lei 

Federal n.º 9.637/1998 e Lei Municipal n.º 2.330/2017. 

 

Cachoeiras de Macacu, 28 de maio de 2021 

 

WELLINGTON MAIA BARROSO 

Presidente da Comissão Especial 

Matrícula n.º 3046 

ATOS DA CONTROLADORIA GERALATOS DA CONTROLADORIA GERAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 027 DE 27 DE MAIO DE 2021. 

 

“Reprova as Contas Anuais do Município de  

Cachoeiras  de  Macacu, Gestão do Prefeito 

Municipal,  Senhor  Mauro Cezar de Castro 

Soares, relativas  ao  Exercício  de 2018, 

Processo TCE/RJ 208.559-4/19.                                                    

             

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, 

aprova e eu promulgo a seguinte Resolução: 

 

Artigo 1º - Ficam Reprovadas as Contas Anuais do Município de Cachoeiras de Macacu, 

Gestão do Prefeito Municipal Mauro Cezar de Castro Soares, relativas ao Exercício de 

2018 – Processo TCE/RJ 208.559-4/19. 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões, 27 de Maio de 2021. 

 

Vereador Aílton Telles Machado 
= Presidente = 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



2  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 3



4  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 5



6  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 7



8  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 9



10  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 11



12  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 13



14  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 15



16  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 17



18  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 19



20  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 21



22  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 23



24  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 25



26  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 27



28  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 29



30  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 31



32  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 33



34  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 35



36  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 37



38  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 39



40  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 41



42  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 43



44  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 45



46  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 47



48  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 49



50  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 51



52  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 53



54  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 55



56  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 57



58  Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII



 Edição 953                                      28 de Maio de 2021 - XIII 59



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII 1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 247 - 28 de Maio de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 953

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI NO 1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

AVISO DE LICITAÇÃO/FME 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2021 
Proc. Adm. nº 110/2021 

         
 DATA DE ABERTURA: 14 de junho de 2021 

HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, 
em formato de kit, para atendimento aos 
alunos da rede municipal de ensino, durante 
o período de suspensão das aulas 
presenciais em virtude da pandemia do 
Covid-19, de acordo com o preconizado pelo 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
referente ao letivo de 2021. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 31/05/21 no prédio 
da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 9:00 às 14:00 horas (horário 
reduzido emArt. 1º, §3º do Decreto Municipal 
nº4.126/21. 
 

  
Cachoeiras de Macacu, 28 de maio  de 2021. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
                 Pregoeira 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60

